Дело № 1-111/2025 

УИД 76RS0017-01-2025-001080-22

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 05 июня 2025 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Уколовой М.В.,

при секретаре Долбневой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Ильиной А.Н., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Корчагина А.С., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого

задержанного 08.02.2025, 

содержавшегося под стражей с 10.02.2025

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период до 19 октября 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Ярославской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») на интернет-ресурсе «KRAKEN», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», на совместное совершение указанных преступлений. При этом ФИО3 приобретал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) у иного неустановленного лица, не состоящего с ними в преступном сговоре. 

ФИО3 и неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», распределили между собой преступные роли, которые заключались в следующем: 

- ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», осуществлял в неустановленном следствием месте у иного, неустановленного следствием, лица незаконное приобретение партий наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего осуществлял его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку в полимерные пакеты и свертки с целью незаконного сбыта.

Затем, действуя в рамках совместного с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», преступного умысла, ФИО3 размещал свертки с указанными наркотическими средствами в «тайники» в местах, выбранных им самостоятельно, информацию о точном местонахождении которых посредством сети «Интернет» на интернет-ресурсе «KRAKEN», передавал указанному неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, посредством сети «Интернет» подыскивало наркопотребителей, после чего осуществляло договоренность с ними о способе оплаты незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимости, количестве и местонахождении, а после получения соответствующей оплаты, направляло наркопотребителям полученную от ФИО3 информацию о местонахождении оборудованных им «тайников» с наркотическими средствами.

Корыстная заинтересованность неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», и ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению.

Преступная деятельность ФИО3 и неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», выразилась в совершении следующих преступлений. 

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере преследуя цель на материальное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время, не позднее 11 час. 25 мин. 08 февраля 2025 года, при неустановленных обстоятельствах через неустановленный следствием источник приобрел в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор» партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,854 грамма. При этом ФИО3 получил от иного неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, оборудованного в неустановленном следствием месте.

После этого ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период с момента получения от иного неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством до 11 час. 25 мин. 08 февраля 2025 года проследовал к указанному «тайнику», заранее оборудованному иным неустановленным лицом в неустановленном следствием месте, где обнаружил и забрал партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,854 грамма, упакованного в один полимерный сверток.

Полученное вышеуказанным способом наркотическое средство, ФИО3 хранил при себе, в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку и разместить в «тайники», сведения о местонахождении которых, посредством сети «Интернет» на интернет-ресурсе «KRAKEN» сообщить неустановленному лицу для организации его незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин., ФИО1 был задержан около 

<

адрес> пос. ФИО2 муниципального района ФИО2 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,854 грамма, упакованное в один полимерный сверток, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в полном объеме в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 35 мин. до 14 час. 55 мин. в помещении № административного здания УМВД России по ФИО2 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,854 грамма, относится к крупному размеру. 

Также ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, преследуя цель материального обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время, не позднее 02 час. 41 мин. 25 января 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, у иного неустановленного лица приобрел в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 14,888 грамма, получив при этом от иного неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника» с указанным наркотическим средством, оборудованного в неустановленном следствием месте.

После этого ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период с момента получения от иного неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством до 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ проследовал к указанному «тайнику», заранее оборудованному иным неустановленным лицом в неустановленном следствием месте, где обнаружил и забрал партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 14,888 грамма. 

Полученное вышеуказанным способом наркотическое средство ФИО3 доставил в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Ярославский муниципальным район, пос. ФИО2, 

<

адрес>, где в период с момента доставки до 11 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовал его в шесть полимерных свертков и два полимерных пакета с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», намереваясь поместить в «тайники», сведения о местонахождении которых, посредством сети «Интернет» на интернет-ресурсе «KRAKEN», сообщить указанному неустановленному лицу, для организации его незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. ФИО1 был задержан возле 

<

адрес> пос. ФИО2 муниципального района ФИО2 

<

адрес>, его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14,888 грамма, упакованное в шесть полимерных свертков и два полимерных пакета было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в полном объеме в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 35 мин. до 14 час. 55 мин. в помещении № административного здания УМВД России по ФИО2 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14,888 грамма, относится к значительному размеру. 

Он же, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя цель на материальное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время, не позднее 02 час. 41 мин. 25 января 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, у иного неустановленного лица приобрел в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,888 грамма, получив при этом от иного неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника» с указанным наркотическим средством, оборудованного в не установленном следствием месте.

После этого, ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в период с момента получения от иного неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством до 02 час. 41 мин. 25 января 2025 года, проследовал к указанному «тайнику», заранее оборудованному иным неустановленным лицом в неустановленном следствием месте, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,888 грамма. 

Полученное вышеуказанным способом наркотическое средство, ФИО3 доставил в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в период с момента доставки до 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовал его в два полимерных свертка и хранил его в квартире по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», намереваясь поместить в «тайники», сведения о местонахождении которых, посредством сети «Интернет» на интернет-ресурсе «KRAKEN», сообщить указанному неустановленному лицу с ник-неймом «Администратор», для организации его незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин., ФИО3 был задержан возле 

<

адрес> поселка ФИО2 муниципального района ФИО2 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,888 грамма, упакованное в два полимерных свертка было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в полном объеме, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 49 мин. до 17 час. 16 мин. в 

<

адрес> поселка ФИО2 муниципального района ФИО2 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,888 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам.

Он же, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя цель материального обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время, не позднее 02 час. 41 мин. 25 января 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, у иного неустановленного лица приобрел в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,637 грамма, получив при этом от иного неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника» с указанным наркотическим средством, оборудованного в неустановленном следствием месте.

После этого ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в период с момента получения от иного неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством до 02 час. 41 мин. 25 января 2025 года, проследовал к указанному «тайнику», заранее оборудованному иным неустановленным лицом в неустановленном следствием месте, где обнаружил и забрал партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,637 грамма. 

Полученное вышеуказанным способом наркотическое средство, ФИО3 доставил в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в период с момента доставки до 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовал его в один полимерный сверток с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 240 м от 

<

адрес>, где в период до 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ в земле около бетонного бордюра, оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,637 грамма, упакованное в один полимерный сверток, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона, снабдив фотографию географическими координатами, и намеревался направить сведения о местонахождении оборудованного им «тайника» с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», для организации его незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. ФИО3 был задержан около 

<

адрес> пос. ФИО2 муниципального района ФИО2 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,637 грамма, упакованное в один полимерный сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле около бетонного бордюра, расположенного на участке местности, на расстоянии около 240 м от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,637 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам.

Он же, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя цель на материальное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время, не позднее 02 час. 41 мин. 25 января 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, у иного неустановленного лица организовал незаконное приобретение в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,886 грамма, получив при этом от иного неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника» с указанным наркотическим средством оборудованного в не установленном следствием месте.

После этого, ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в период с момента получения от иного неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством до 02 час. 41 мин. 25 января 2025 года проследовал к указанному «тайнику», заранее оборудованному иным неустановленным лицом в неустановленном следствием месте, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,886 грамма. 

Полученное вышеуказанным способом наркотическое средство ФИО3 доставил в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Ярославский муниципальный район, поселок ФИО2, 

<

адрес>, где в период с момента доставки до 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с помощью специально приобретенных электронных весов, расфасовал его в один полимерный сверток с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 370 м от 

<

адрес>, где в период времени с 02 час. 41 мин. до 02 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ в земле около дерева оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,886 грамма, упакованное в один полимерный сверток, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона, снабдив фотографию географическими координатами, и намеревался направить сведения о местонахождении оборудованного им «тайника» с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», для организации его незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм «Администратор», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин., ФИО3 был задержан около 

<

адрес> пос. ФИО2 муниципального района ФИО2 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,886 грамма, упакованное в один полимерный сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, на расстоянии около 370 м от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,886 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО3 от 08.02.2025 на протяжении долгого времени он приобретает наркотические средства на интернет-площадке под названием «KRAKEN». Всего с начала 2024 года до ДД.ММ.ГГГГ он получил около 50 «оптовых» партий с наркотическими средствами гашиш и мефедрон, примерно с июня 2024 года он решил перейти на франшизную торговлю наркотическими средствами на указанной интернет-площадке, о чем написал в магазин под названием «GIVENHI» и договорился с неизвестными ему лицами из числа работников указанного магазина. Далее он получил доступ к витрине указанного магазина 

<

адрес> и 

<

адрес>, где выкладывал сведения об оборудованных «тайниках» с наркотическими средствами, за что получал денежные средства - 85% от продажи оборудованных им «тайников» с наркотическими средствами. Наркотические средства он приобретал на указанной интернет-площадке в различных магазинах, также посредством «тайников». Цену на наркотические средства он устанавливал самостоятельно. Так, цена за 1 грамм гашиша составляла 2 000 рублей, цена за 1 грамм мефедрона – 3 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 00 мин. он зашел на указанную интернет-площадку, где в магазине «NZT» на витрине было выложено объявление о продаже мефедрона массой 10 граммов. Он решил, что приобретет указанное наркотическое средство для дальнейшего сбыта посредством «тайников». Он оплатил покупку данного наркотического средства с своего крипто-кошелька. Стоимость данной партии наркотического средства составила 17 000 руб. В тот же день он получил от неизвестного ему лица сведения о местонахождении указанной «оптовой» партии наркотического средства, получив в «тайнике» наркотическое средство, он поместил его в карман надетой на нем куртки и проследовал к месту своего проживания, где намеревался расфасовать наркотическое средство на «разовые» дозы с целью последующего сбыта посредством «тайников». Однако, возле дома, где находилась арендованная им квартира, он был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в здание УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес>. У него при себе кроме мефедрона, который он хотел продать, было 6 свертков гашиша и 2 пакетика с гашишем. Наркотическое средство гашиш он купил в 

<

адрес> две недели назад для личного потребления, продавать (сбывать) его он не намеревался. Гашиш он купил уже расфасованным по 6 сверткам и 2 пакетика и еще 2 свертка, которые хранил дома. В присутствии участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят 1 сверток с мефедроном, который он забрал ДД.ММ.ГГГГ из тайника, 6 свертков и 2 пакетика с гашишем для личного потребления. По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе проведения досмотра жалоб и заявлений не поступало. Позже по месту его жительства были обнаружены и изъяты два свертка с гашишем (они для личного потребления), а также весы и липкая лента, которые он использовал для фасовки мефедрона. В ходе проведения его личного досмотра были обнаружены и изъяты наркотическое средство мефедрон и гашиш, а также принадлежащий ему мобильный телефон. По факту проведения его личного досмотра был составлен соответствующий протокол. В тот же день по месту его жительства, с его согласия, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два свертка с наркотическим средством гашиш, весы и липкая лента, которые он использовал для фасовки наркотических средств. (том 1 л.д. 43-47)

В соответствии с показаниями обвиняемого ФИО3 от 20.03.2025, 08.02.2025 он приобрел в «тайнике» оптовую партию наркотического средства мефедрон с целью последующего сбыта. Кроме того, наркотическое средство гашиш, обнаруженное у него входе личного досмотра и в ходе осмотра по месту его проживания, также предназначено для дальнейшего сбыта посредством тайников. Тайники, оборудованные в парке Подзеленье в конце января 2025 года, он отправить никому не успел. Гашиш, изъятый в ходе его личного досмотра, в квартире по месту его проживания он получил в одной оптовой партии. Весь наркотик из данной партии предназначался для сбыта через тайники, сведения о которых он планировал передать в Интернет-магазин. Наркотики он приобретал на собственные денежные средства. (том 2 л.д. 1-4, л.д. 47-50)

Правильность оглашенных показаний ФИО3 подтвердил частично, пояснил, что около полутора лет он является наркопотребителем. Приобретал наркотики на Интернет-площадке «Kraken» в различных магазинах. Он приобретал наркотические средства как для личного потребления, так и для того, чтобы в дальнейшем их распространять. Летом-осенью 2024 года он решил зарабатывать на распространении наркотических средств следующим способом: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать их на более мелкие, оборудовать тайники с наркотическими средствами, а затем информацию об оборудованных им тайниках размещать на витрине другого магазина под названием «Givenchi». Для этого он связался с работником данного магазина под ником «Администратор» и договорился о размещении информации на витрине данного магазина. После того, как он размещал информацию о тайниках на витрине магазина и после того, как наркотик продавался, «Администратор» перечислял ему денежные средства за купленный товар. Суть прибыли состояла в том, что цена за грамм наркотического средства в оптовой партии была дешевле, чем за грамм расфасованного наркотика. В январе 2025 года он приобрел оптовую партию наркотического средства гашиш, получил его, гашиш уже был расфасован в пакетики, всего было около 20 пакетиков. Дома, по месту проживания он перефасовал гашиш в пакетики с различным весом. Часть пакетиков он поместил в тайники, другую часть 08.02.2025 взял с собой, чтобы оборудовать новые тайники, однако оборудовать тайники в этот день не представилось возможности. После того, как он получил 08.02.2025 оптовую партию наркотика «мефедрон», он решил вернуться домой и расфасовать «мефедрон», в подъезде дома его задержали сотрудники полиции. Та часть наркотического средства гашиш, которая была обнаружена по месту его проживания, предназначалась для личного потребления. Ранее в ходе допроса в качестве обвиняемого он дал показания о том, что все наркотическое средство гашиш предназначалось к сбыту, под давлением следователя, полагая, что в таком случае его действия будут квалифицированы, как менее тяжкое преступление. В настоящее время он для себя сделал правильные выводы, искренне раскаивается в содеянном.

Несмотря на частичное признание подсудимым своей вины, виновность ФИО3 в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в отсутствие возражений со стороны защиты в судебном заседании оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, не явившихся по вызову суда.

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, сотрудников УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес>, в УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес> имелась оперативная информация о фактах причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> преступной группы, в которую входил ФИО1 С целью проверки имеющейся оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ с 11 час. 25 мин. до 11 час. 30 мин. в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 25 мин. ФИО1 был замечен идущим к дому № по 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Поскольку по имеющейся оперативной информации ФИО1 причастен к незаконному сбыту и хранению наркотических средств, было принято решение о его задержании. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. у д.а № по 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО1 был задержан. В ходе задержания ФИО1 оказывал активное неповиновение, отказывался выполнять неоднократные, законные требования сотрудников полиции и пытался скрыться. В связи с чем, на основании ст.20, 21 ФЗ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» к ФИО1 была применена физическая сила и спецсредства, ограничивающие подвижность – наручники. После задержания ФИО1 был доставлен в административное здание УМВД России по ФИО2 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра. Личный досмотр ФИО1 был проведен Свидетель №3 и Свидетель №2, в присутствии представителей общественности - двоих мужчин. В результате личного досмотра у ФИО1 были изъяты: свертки и пакетики с находящимися внутри каждого веществами, множество пустых полимерных пакетиков и мобильный телефон. Изъятые у ФИО1 вещества были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по ФИО2 

<

адрес>. Согласно справке об исследовании, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, оказалось наркотическим средством. В тот же день по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес> Свидетель №1 и ФИО7, с согласия ФИО1 и в его присутствии, а также в присутствии двух понятых и кинолога УМВД России по ФИО2 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия. В ходе которого были обнаружены и изъяты: два свертка с веществами, электронные весы и полимерная изоляционная лента. Обстоятельства произведенного осмотра места происшествия были отражены в протоколе, после ознакомления с которым все его участники поставили в нем свои подписи. Впоследствии стало известно, что в обнаруженных свертках находилось наркотическое средство. Материалы проверки в отношении ФИО1 были переданы в следственную часть следственного управления УМВД России по ФИО2 

<

адрес> и в отношении него было возбуждено уголовное дело. (том 1 л.д.. 201-204, 208-211, 212-214)

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного НКОН по Красноперекопскому городскому району, По факту обнаружения в ходе личного досмотра у ФИО1 наркотического средства в отношении ФИО1 следственной частью следственного управления УМВД России по ФИО2 

<

адрес> возбуждено уголовное дело. По данному уголовному делу поступило для исполнения поручение следователя, в котором было указано, что при осмотре мобильного телефона ФИО1 обнаружены изображения участков местности с указанием географических координат, датированные ДД.ММ.ГГГГ. Также в поручении следователя было указано, что необходимо установить отображенные на изображениях участки местности и произвести их осмотр с целью обнаружение и изъятия наркотических средств, либо иных предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. К поручению прилагалась копия протокола осмотра мобильного телефона с фототаблицей. В рамках исполнения указного поручения, им с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес> Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 25 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 370 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности, в земле у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым внутри. Сверток был изъят, упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью об обстоятельствах изъятия и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес>» с подписями участников осмотра места происшествия. По результатам произведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. Кроме того, им с участием Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 240 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности, в земле у бетонного бордюра был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым внутри. Сверток был изъят, упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью об обстоятельствах изъятия и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес>» с подписями участников осмотра места происшествия. По результатам произведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. Впоследствии ему стало известно, что в обнаруженных свертках находилось наркотическое средство. (том 1 л.д. 205-207)

Наряду с показаниями подсудимого и свидетелей виновность ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а 

В соответствии с рапортом старшего начальника отдела УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. на участке местности, расположенном около 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>, ФИО2 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес> задержан ФИО1(т. 1 л.д. 249)

08.02.2025 в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут в административном здании УМВД России по ФИО2 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, у него изъято два полимерных пакетика с застежкой с веществом черного цвета внутри, 6 свертков с веществом, перемотанных липкой лентой ФИО2 цвета, полимерный пакет с застежкой с находящимся внутри веществом белого цвета, мобильный телефон «iPhone 15» IMEI №, IMEI №, 136 полимерных пакетов. (т. 1 л.д. 7-10)

В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ УВД России по ФИО2 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в прозрачном свертке массой 9,854 г., содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 17-18)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество массой 9,844 г. содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; представленное на исследование вещество массой 0,879 г., 0,887 г., 0,878 г., 0,909 г., 0,912 г., 0,842 г., 4,832 г. и 4,749 г. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 57-61)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 49 мин. до 17 час. 16 мин. сотрудниками УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес> произведен осмотр места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес>. В ходе произведенного осмотра обнаружены и изъяты: два свертка с наркотическим средством, электронные весы и 4 мотка липкой ленты ФИО2 цвета. (т. 1 л.д. 28-31)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества, массами на момент производства экспертизы 0,907 г. и 0,981 г., изъятые в ходе в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 67-70)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на электронных весах, представленных на экспертизу и изъятых 08.02.2025 в ходе осмотра жилища ФИО3, в следовых количествах обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список I вышеуказанного Перечня под позицией «N-метилэфедрон его производные», кокаин - наркотическое средство, включенное в Список I вышеуказанного Перечня, гашиш (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, включенное в Список I вышеуказанного Перечня. В ходе производства экспертизы смывы израсходованы в полном объеме. На четырех рулонах полимерной липкой ленты, представленных на экспертизу и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, в следовых количествах обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 76-84)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 05 мин. до 11 час. 25 мин. сотрудниками УМВД России по ФИО2 

<

адрес> произведен осмотр места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.618405 39.895879. В ходе произведенного осмотра места происшествия – в земле у основания дерева, находящегося на участке местности, расположенного примерно в 370 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят с верток с веществом внутри. (том 1 л.д. 140-146)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин. сотрудниками УМВД России по ФИО2 

<

адрес> произведен осмотр места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.620152 39.893884. В ходе произведенного осмотра места происшествия – в земле у бетонного бордюра, находящегося на участке местности, расположенного примерно в 240 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой ФИО2 цвета с веществом внутри. (т. 1 л.д. 147-153)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 0,637 г., из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.620152 39.893884, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 0,886 г., из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.618405 39.895879, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.(т. 1 л.д. 166-170)

18.03.2025 проведена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО3 указал на участок местности, где произрастают деревья, расположенный на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес>, показав, что конце января 2025 года в ночное время под одним из деревьев оборудовал «тайник», куда поместил сверток с наркотическим средством гашиш с целью последующего сбыта; на участке местности в 370 м от 

<

адрес>, показав, что в январе 2025 года в земле у бордюра оборудовал «тайник», куда поместил сверток с наркотическим средством гашиш с целью последующего сбыта. (т. 1 л.д. 193-200)

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой после экспертизы 9,834 г., и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после экспертизы 14,768, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 175-180)

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: мобильный телефон «iPhone 15» IMEI №, IMEI №, 136 полимерных пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1,.; электронные весы и 4 мотка изоленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в жилище ФИО1

При осмотре мобильного телефона установлено, что в приложении «Element» имеется пользователь «rezhesser». В осматриваемом приложении имеется диалог с названием «Rudeger76 ФР (Рыбинск)» - с собеседником под именем «Администратор». Начало диалога ДД.ММ.ГГГГ, окончание диалога суббота ДД.ММ.ГГГГ В диалоге собеседники обсуждают места, где необходимо оборудовать «тайники» с наркотическими средствами, размещение изображений уже оборудованных «тайников» в витрине интернет-магазина по продаже наркотиков для передачи указанной информации наркопотребителям, оплату за оборудование «тайников» с наркотическими средствами. 

Также в мобильном телефоне имеются фотографии участков местности с отображенными на них географическими координатами и графическими указателями. (т. 1 л.д. 105-126)

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после экспертизы 0,856 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 240 метрах от 

<

адрес>. (том 1 л.д. 219-225)

По ходатайству стороны защиты по обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, в судебном заседании допрошены свидетели ФИО8 и ФИО9

Свидетель ФИО8 показала, что является родной сестрой подсудимого. Они рано потеряли родителей, брат жил с ней с 2021 года. Брат рано устроился на работу, чтобы финансово помогать семье: работал в кофейне, на стройке, занимался рекламными роликами. По характеру брат – очень добрый человек, он – ее опора, во всем всегда ей помогает, воспитывает племянника, которому сейчас 5 лет. С лета 2023 года он проживал от нее отдельно, со своей девушкой. Даже после того, как он перестал проживать с ними, брат продолжал ей финансово помогать. О том, что брат употребляет наркотики, она не знала.

Свидетель ФИО9 показала, что подсудимый – ее знакомый, с июня 2023 года до ноября 2024 года они проживали вместе. По характеру ФИО3 очень добрый, помогал ей в воспитании и содержании дочери. Осенью 2024 она заметила, что ФИО3 принимает какие-то вещества, из-за чего они поругались, и ФИО3 уехал жить в Ярославль. Она разговаривала с ним после случившегося. Он искренне раскаивается и сожалеет о том, что сделал.

Оценивая исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные вышеперечисленные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО3 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании вышеприведенные протоколы следственных действий, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу и результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Исследованные оперативно-розыскные мероприятия имели цель выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, и пресечение их деятельности, в связи с чем оснований для признания недопустимыми доказательств – результатов оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений помимо собственных признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, совокупностью вышеперечисленных письменных материалов уголовного дела, а также вещественными доказательствами.

Показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия, нестабильны, непоследовательны и противоречивы, в связи с чем к показаниям подсудимого ФИО3 в части сформировавшегося у него умысла на незаконное хранение наркотического средства, изъятого по его месту жительства, для личного потребления суд относится критически. 

Суд принимает в качестве допустимых и достоверных доказательств признательные показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия 20.03.2025 в качестве обвиняемого, о причастности к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, которые соответствуют показаниям вышеперечисленных свидетелей, а также сведениям, обнаруженным в памяти мобильного телефонного аппарата, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3

Оснований не доверять указанным показаниям подсудимого, детально изложившего обстоятельства совершения им анализируемых преступлений, у суда не имеется.

Доводам подсудимого о том, что показания в качестве обвиняемого он давал под давлением следователя, суд не доверяет, поскольку, как следует из данного процессуального документа, протокол допроса от 20.03.2025 был прочитан ФИО3 лично, после чего он подписал данный протокол, отметив отсутствие замечаний к его содержанию. 

Суд отмечает, что признательные показания в ходе предварительного следствия 20.03.2025 были даны ФИО3, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, с соблюдением требований ст.ст. 47, 173 УПК РФ в присутствии защитника, в связи с чем, и при условии признания их достоверными, суд считает необходимым доверять именно им. Каких-либо убедительных сведений о противоправном получении данных показаний в судебном заседании получено не было. 

В связи с чем суд приходит к выводу, что показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, обладают должной степенью достоверности и объективно подтверждаются иными исследованными судом доказательствами.

Показания подозреваемого ФИО3 от 08.02.2025 о том, что обнаруженное при нем и по месту его проживания наркотическое средство гашиш предназначалось исключительно для личного потребления, были даны непосредственно после задержания ФИО3 и осмотра его жилища, но до обнаружения в памяти его мобильного телефона сведений об оборудованных им «тайниках» с указанным наркотическим средством, в связи с чем суд относится к данным показаниям критически.

Суд не доверяет показаниям подсудимого ФИО3, которые были им даны в ходе судебного следствия, о том, что наркотическое средство гашиш массой 1,888 грамма, обнаруженное по месту его проживания в двух свертках, предназначалось для личного потребления, поскольку они явно противоречат совокупности собранных по делу доказательств. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт названных в обвинении наркотических средств свидетельствуют действия подсудимого по непосредственному помещению части общего объема наркотических средств в тайники, откуда их должны были приобрести наркопотребители. Остальную часть предназначенных к дальнейшему сбыту наркотических средств ФИО3 хранил непосредственно при себе и по месту своего проживания до своего задержания. Намерение подсудимого сбыть наркотическое средство, изъятое по месту его жительства, подтверждается помимо его собственных показаний, данных в качестве обвиняемого, тем фактом, что данное наркотическое средство было помещено в удобную для сбыта упаковку – свертки, перемотанные липкой лентой красного цвета, в каждом из упомянутых свертков находилось примерно равное количество наркотического средства массой 0,907 г. и 0,981 г., ранее предпринятые ФИО3 действия по оборудованию тайников и помещению в них наркотических средств, массами 0,637 г и 0,886 г однозначно свидетельствуют о намерении подсудимого сбыть их содержимое. 

Об умысле ФИО3, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствует также значительное количество упаковочного материала, обнаруженного у него в ходе личного досмотра и по месту жительства, электронные весы, с помощью которых осуществлялось взвешивание наркотического средства перед фасовкой, на которых в следовых количествах обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон),?-пирролидиновалерофенон, кокаин и гашиш (анаша, смола каннабиса), а также тот факт, что наркотическое средство гашиш, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО3, и обнаруженное в двух «тайниках» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, было упаковано аналогичным способом. 

Утверждение ФИО3, что наркотическое средство гашиш общей массой 1, 888 г, изъятое по месту его жительства, он решил оставить себе для личного потребления, по мнению суда, является ни чем иным, как желанием ФИО3 избежать ответственности за совершенное преступление. 

Суд расценивает данную позицию подсудимого ФИО3, как способ защиты от предъявленного обвинения, желанием представить ситуацию в выгодном для себя свете.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений помимо собственных признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, совокупностью письменных материалов уголовного дела.

Оснований для оговора подсудимого никто из допрошенных по делу лиц не имеет. 

ФИО3 был задержан 08 февраля 2025 года около 11 час. 30 мин. около 

<

адрес> поселка ФИО2 муниципального района ФИО2 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон массой 9,854 г, упакованное в один полимерный сверток, и наркотическое средство гашиш общей массой 14,888 г, упакованное в шесть полимерных свертков и два полимерных пакета. 

ФИО3 подтвердил, что вышеуказанные наркотические средства предназначались к незаконному сбыту посредством тайников на территории Ярославской области.

Соблюдение законности при производстве личного досмотра ФИО3 подтверждено протоколом данного следственного действия и не оспаривалось подсудимым. 

В соответствии с заключением эксперта № 21-177 от 18.02.2025 представленное на исследование вещество массой 9,844 г. содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; представленное на исследование вещество массой 0,879 г., 0,887 г., 0,878 г., 0,909 г., 0,912 г., 0,842 г., 4,832 г. и 4,749 г. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Также 08.02.2025 в период времени с 16 час. 49 мин. до 17 час. 16 мин. сотрудниками УНК УМВД России по ФИО2 

<

адрес> произведен осмотр в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри, перемотанные липкой лентой ФИО2 цвета, электронные весы и 4 мотка липкой ленты ФИО2 цвета.

Законность производства осмотра квартиры подтверждена соответствующим протоколом и не оспаривалась подсудимым и защитником. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества, массами 0,907 г. и 0,981 г., изъятые в ходе в ходе производства осмотра жилища ФИО3 от 08.02.2025, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на электронных весах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, в следовых количествах обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список I вышеуказанного Перечня под позицией «N-метилэфедрон его производные», кокаин - наркотическое средство, включенное в Список II вышеуказанного Перечня, гашиш (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, включенное в Список I вышеуказанного Перечня. На четырех рулонах полимерной липкой ленты, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, в следовых количествах обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон).

При осмотре мобильного телефона, изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра, было установлено, что в приложении «Telegram» ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 41 мин. создана заметка, содержащая фотографию, на которой изображен участок местности в темное время суток, зимнее время года, фрагмент бордюра и ствол дерева с точкой и стрелкой ФИО2 цвета, с географическими координатами 57.620152, 39.893884. Также ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 56 мин. создана заметка с фотографией, на которой изображен участок местности в темное время суток, в зимнее время года, ствол дерева. На фото около ствола дерева имеются точка и указатель в виде стрелки ФИО2 цвета, а также географические координаты 57.618405, 39.895879.

При внесении в строку поиска «2 ГИС» географических координат 57.620152, 39.893884 уставлено, что участок местности расположен примерно в 240 метрах от 

<

адрес>; географических координат 57.618405, 39.895879 установлено, что участок местности расположен примерно в 370 м от 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 240 м от 

<

адрес> (географические координаты 57.620152, 39.893884), обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета с веществом внутри.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 0,637 г., из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.620152 39.893884, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 370 м от 

<

адрес> (географические координаты 57.618405, 39.895879) обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета с веществом внутри.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 0,886 г., из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.618405 39.895879, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ФИО3 подтвердил, что данные тайники оборудовались именно им, в них он поместил по одному свертку с упомянутым наркотическим средством, фотографируя местонахождение. 

В ходе проверки показаний на месте от 18.03.2025 ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 240 м от 

<

адрес>, и на участок местности, расположенный на расстоянии 370 м от 

<

адрес>, пояснив, что в конце января 2025 года в ночное время суток он оборудовал тайники с наркотическим средством гашиш, фотографию тайников он отправить никому не успел.

ФИО3 пояснил, что весы, пакетики и изоляционная лента использовались им для фасовки и упаковки наркотиков.

Совершая преступления, ФИО3 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. 

Об умысле ФИО3 на сбыт наркотических средств свидетельствуют действия подсудимого по помещению в тайники предназначенного к незаконному сбыту наркотического средства, количество изъятого в ходе личного досмотра подсудимого наркотического средства, помещенного в удобную для сбыта упаковку, количество изъятого в ходе обыска по месту проживания ФИО3 наркотического средства.

ФИО3 показал места, где он оборудовал тайники с наркотическим средством, где были изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). При этом показать эти места ФИО3 мог только в том случае, если сам их оборудовал.

Изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 электронные весы, на которых в следовых количествах выявлены накотические средства, в том числе гашиш (анаша, смола каннабиса), свидетельствуют о фасовке подсудимым наркотических средств, что также обусловлено стремлением к сбыту наркотических средств. 

В своей взаимосвязи показания ФИО3, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, фактически произведенные подсудимым действия, свидетельствуют о формировании у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем оснований полагать, что преступные действия ФИО3 совершены под влиянием провокации со стороны сотрудников полиции не имеется. 

ФИО3 предпринял меры к сбыту наркотических средств, расфасованных в удобную для сбыта упаковку, посредством тайников, то есть с соблюдением конспирации, что свидетельствует об осознании подсудимым невозможности свободного и открытого осуществления этих действий. 

Мотивом к совершению ФИО3 преступления стала корысть, то есть стремление получить материальную выгоду в качестве вознаграждения за совершаемые действия. Как следует из показаний подсудимого, а также из переписки, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО3, за распространение наркотических веществ он получал оплату от неустановленного лица под ником «Администратор» в зависимости от количества «тайников», которые он сделает.

Обстоятельства совершения преступлений, действия ФИО3 и неустановленного лица под ником «Администратор», распределенные между ними роли, приводят суд к выводу о том, что инкриминируемые покушения на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый совершил, действуя в группе лиц по предварительному сговору. Совместный и согласованный характер действий ФИО3 и неустановленного лица подтверждается показаниями самого подсудимого, а также иными доказательствами, исследованными судом. 

Роль ФИО3 в совершении преступления сводилась к непосредственному помещению полученных от неустановленного лица наркотических средств в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта и информирование неустановленного лица с ником «Администратор» о местонахождении тайников. В свою очередь эти сведения неустановленное лицо под ником «Администратор» должно было передать наркопотребителям с целью обеспечения возможности обнаружения ими сбываемого психотропного вещества. 

Роль неустановленного лица под ником «Администратор» в совершении преступления сводилась к приисканию потребителей, желающих приобрести наркотические средства, помещенные подсудимым в тайники, передача последним сведений об их (тайников) местонахождении.

Показания ФИО3 о наличии с неустановленным лицом под ником «Администратор» предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, объективно подтверждены наличием в памяти изъятого у подсудимого мобильного телефонного аппарата переписки с неустановленным лицом о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами. 

От неустановленного лица ФИО3 должен был получать вознаграждение за выполнение действий по помещению в тайники запрещенных к свободному обороту веществ, что также подтверждается перепиской, содержащейся в памяти изъятого у ФИО3 мобильного телефона.

Схема распределения ролей соучастников прямо следует из показаний подсудимого, а также из фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Время вступления ФИО3 в предварительный сговор с неустановленным лицом под ником «Администратор» объективно подтверждается исследованной перепиской, обнаруженной в памяти мобильного телефонного аппарата, изъятого у подсудимого. Первые сообщения переписки между абонента с ником «rezhesser» и абонента с ником Администратор датированы 19.10.2024, следовательно, именно до этой даты состоялся их преступный сговор. 

Таким образом, каждый из соучастников, преследуя единую преступную цель незаконного сбыта психотропных веществ, выполнял свою часть объективной стороны преступления в соответствии с отведенной ролью. Подобная согласованность действий ФИО3 и неустановленного лица под ником «Администратор», по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения общего преступного результата.

Все изложенное свидетельствует о согласованности действий ФИО3 и неустановленного лица под ником «Администратор», направленных на совершение преступлений. 

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

ФИО3, осуществлявший закладку наркотических средств в тайники и направлявший информацию о местах размещения «тайников» с наркотическими средствами неустановленному лицу с ником «Администратор» в целях их дальнейшего распространения, поддерживал связь с данным неустановленным лицом посредством мобильного приложения для обмена сообщениями «Telegram» и приложения «Element», передача данных в которых осуществляется с помощью сети «Интернет». Соответствующая переписка в мобильном приложении для обмена сообщениями зафиксирована в памяти изъятого у ФИО3. мобильного телефона. Для доступа к упомянутому приложению подсудимый использовал находящийся у него в пользовании мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет».

В связи с чем в действиях ФИО3 усматривается квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» состава преступления по каждому эпизоду.

Вид и масса изъятых психотропных веществ установлена справкой об исследовании и заключением судебной химической экспертизы, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

Проведенными исследованиями установлено, что вещества:

- изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,844 г;

- изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 14,888 г.; 

- изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3 вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 1,888 г.;

- изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.620152 39.893884 от 25.02.2025 вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,637 г;

- изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 57.618408 39.895879 от 25.02.2025 вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,886 г;

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,854 грамма, относится к крупному размеру. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 

количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14,888 грамма, относится к значительному размеру;

количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), 1,888 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам;

количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,637 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам;

количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,886 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам.

Каждое из преступлений является самостоятельным, не образует единого продолжаемого преступления. Умыслом ФИО3 применительно к каждому из 5 анализируемых покушений на незаконный сбыт наркотических средств охватывался сбыт определенного количества наркотического средства разным лицам. 

Распространение наркотических средств посредством оборудования тайников-закладок предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям и характеризует масштаб преступной деятельности виновного.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в тайники, а также изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра и по месту жительства подсудимого, предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО3 был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники-закладки, наркотические средства сбывались ФИО3 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Таким образом, покушения на незаконный сбыт наркотических средств образуют самостоятельные преступления, действия ФИО3 применительно к каждому покушению на незаконный сбыт наркотических средств требуют самостоятельной квалификации. 

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО3 в объеме, указанном в приговоре.

Совершенные подсудимым преступления, квалифицированные по ст.228.1 УК РФ, являются неоконченными, совершенными в форме покушения, поскольку подсудимый выполнил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, ввиду задержания подсудимого и изъятия наркотических средств, предназначенных к незаконному сбыту.

В соответствии с п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений, в связи с чем суд исключает из фабулы обвинения указание на незаконное приобретение и хранение по месту своего жительства подсудимым наркотического средства.

Кроме того, суд уточняет обвинение подсудимого в части указания масс и количества свертков наркотического средства путем исключения из фабулы словосочетаний «не менее», поскольку масса наркотического средства и количество свертков с указанным наркотическим средством объективно установлена путем его взвешивания, какой-либо неопределенности в этом не имеется.

Вышеприведенные изменения обвинения соответствуют ст.252 УПК РФ, не меняют фактических обстоятельств дела, не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту. 

При установленной вине, суд квалифицирует действия ФИО3

- по эпизоду с наркотическим средством мефедрон массой 9,854 - по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 14,888 г - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 1,888 г - по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 0,637 г - по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 0,886 г - по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности и состоянии здоровья ФИО3, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствам по каждому эпизоду суд относит раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, принесение публичных извинений перед обществом, а также полное признание своей вины по эпизодам с наркотическим средством мефедрон, с наркотическим средством гашиш, массами 14,888 г, 0,637 г, 0,886 г; частичное признание своей вины по эпизоду с наркотическим средством гашиш, массой 1,888 г. 

После задержания ФИО3 сообщил логин и пароль для входа в магазин, осуществляющего продажу наркотических средств, от учетной записи на интернет площадке «KRAKEN» и от крипто-кошелька, а также добровольно указал местоположение тайников с наркотическим средством гашиш, что расценивается судом как активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Исследуя личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО3 ранее не судим, рано потерял родителей, воспитывался старшей сестрой, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризовался положительно, принимал активное участие в воспитании племянника, а также в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка своей сожительницы, оказывал материальную помощь военнослужащим Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции, также оказывал материальную помощь Детскому дому «Солнечный», на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Санкции ч.3 ст.228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ безальтернативно предусматривают единственный вид основного наказания – лишение свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, факт пресечения противоправной деятельности подсудимого лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, суд приходит к выводу, что наказание в виде реального лишения свободы на определенный законом срок при вышеизложенных обстоятельствах будет соответствовать закрепленному в уголовном законе принципу справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие, суд не усматривает, также как не усматривает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, а потому не применяет к нему положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ, а также положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку отдельные положительные аспекты личности ФИО3 и смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности, как самих деяний, так и виновного лица применительно к тяжести, умышленному характеру совершенных им преступлений и обстоятельствам их совершения, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

При определении ФИО3 размера наказания по каждому эпизоду суд исходит из правил, предусмотренных, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, верхний предел наказания за преступление, квалифицированное по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое может быть назначено в результате применения указанных норм совпадает с нижним пределом единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а за преступления, квалифицированные по ч.3 ст.30, ч. 3 ст.228.1 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, становится ниже низшего предела единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

В связи с изложенным, принимая во внимание необходимость учесть всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд назначает наказание по данному уголовному закону по каждому из эпизодов ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, факультативно предусмотренных санкциями частей 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ.

Наказание ФИО3 по совокупности преступлений подлежит определению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом целям и задачам уголовного наказания будет соответствовать принцип частичного сложения наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО3 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора и предотвращения возможности скрыться от отбывания наказания меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 суд оставляет без изменения

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 по настоящему делу с момента фактического задержания с 08.02.2025 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством мефедрон массой 9,854 г) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 14,888 г) в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 1,888 г) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 0,637 г) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду с наркотическим средством гашиш массой 0,886г) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО3 определить наказание в виде 5 лет лишения свободы.

Для отбывания наказания ФИО3 направить в исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 по настоящему делу с момента фактического задержания с 08.02.2025 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу не определять до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения в суде апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалоб (представлений) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.В.Уколова